
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 58 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 07 de junho de 201 6.

PORTARIA Nº 385/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos
1 7, I I I , “i”, e 1 31 , § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, Ato nº 11 /201 0, Ato nº 039/2008 e Resolução nº 30
do CNMP,

RESOLVE:

Art. 1 º INDICAR ao Senhor Procurador da República
Regional Eleitoral, para fins de designação, o Promotor de Justiça
RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO, que atuará perante a 1 4ª
Zona Eleitoral, no período de 01 a 30/06/201 6, durante as férias da
titular Renata Castro Rampanell i Cisi.

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 359/201 6, de 24 de maio
de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 2 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 393/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº
2.580, de 03 de maio de 201 2, com respectivas alterações, que
tratam da estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxil iares
de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1 º NOMEAR, a partir desta data, FLÁVIO LUIZ
CANALLI , CPF nº 257.437.288-36, para provimento do cargo de
Assessor Técnico da Comissão de Licitação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 02 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 397/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0,

RESOLVE:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Art. 1 º DESIGNAR o servidor MARLON VERGÍLIO DE
SOUZA, Técnico Ministerial , matrícula nº 89708, para, em
substituição, exercer o cargo de Encarregado de Área, no período de
06 a 1 7 de junho de 201 5, durante a fruição de férias da titular do
cargo Prisci la Rocha de Araújo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 02 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 398/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR para atuar nas audiências de custódia
da Comarca de Palmas – TO o Promotor de Justiça RODRIGO
ALVES BARCELLOS, nos dias 6, 7, 8, 9 e 1 0 de junho de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 399/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 1 7, inciso XI I , alínea “i”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, em consonância com a Resolução nº 001 /2006, do
C.P.J, em observância aos dispostos do art. 1 4, §§ 1 º e 5º, da Lei
Estadual Nº 1 .81 8/2007 c/c art. 1 4, inc. VI I I , da Instrução Normativa
nº 002/2006-TCE/TO, considerando o que consta no Edital nº
01 /201 2 – Concurso Público para provimento de vagas nos cargos
de nível intermediário e nível superior, de 04/04/201 2, publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins N° 3.602, do dia 04 de abri l de

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 816b53f2 - 6090e64e - cb2056a9 - a44a9df7



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 58 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 07 de junho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

201 2 e no ATO/PGJ Nº 052/201 2, de 06 de junho de 201 2, que
tornou público o Edital de Resultado Final e Homologação do referido
Concurso, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins N°
3.647, do dia 1 2 de junho de 201 2 e os dispostos na Lei Estadual n°
2.580/201 2, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº
3.620, de 03 de maio de 201 2, e

CONSIDERANDO o Pedido de Desistência formulado
pelo candidato BRUNO SAVYO DE FREITAS SILVA, e o Parecer
favorável n° 1 29/201 6, de 02 junho de 201 6, fls 07/09, acostado nos
Autos Administrativos n° 201 6/0701 /000291 ;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato
BRUNO SAVYO DE FREITAS SILVA, habil itado no concurso em
comento, para o cargo de Analista Ministerial Especial izado – Análise
de Sistemas, para a Regional de Palmas -TO, divulgada pela
Portaria n° 257/201 6, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Estado
do Tocantins, na edição n° 4.602, na data de 1 8/04/201 6, pelo motivo
da desistência de sua posse no referido cargo, operando nesta
ocasião os jurídicos e legais efeitos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº 201 6/0701 /00023
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: JÚNIOR DOLGLAS AMARAL.

DESPACHO Nº 250/201 6 – Nos termos do art. 1 7, inciso
V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
ATO nº 064, de 1 0 de junho de 201 4, e considerando as viagens a
serviço desta Instituição efetuadas pelo Oficial de Dil igências
JÚNIOR DOLGLAS AMARAL, itinerários
Paranã/Palmeirópolis/Paranã, no dia 29/03/201 6, conforme descrito
na Memória de Cálculo nº 034/201 6 e respectivos documentos
anexos, DEFIRO o pedido de reembolso de despesa com
combustível em favor do referido servidor, relativo ao abastecimento
de veículo, no valor total de R$ 63,05 (sessenta e três reais e cinco
centavos), correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
na ação de Defesa do Interesse Público nos processos judiciários
(CÓDIGO 2253).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 02 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6/0701 /00023
ASSUNTO: Ressarcimento de despesas
INTERESSADO: RAFAEL PINTO ALAMY

DESPACHO Nº 251 /201 6 – Nos termos do art. 1 7, inciso
V, alínea “j”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
ATO nº 064, de 1 0 de junho de 201 4, e considerando a viagem, a
serviço da Instituição, efetuada pelo Promotor de Justiça RAFAEL
PINTO ALAMY no itinerário Pedro Afonso/Guaraí/Pedro Afonso – TO,
no período de 24 a 25/05/201 6, real izando atos inerentes a sua
função, conforme Memória de Cálculo nº 035/201 6, e demais
documentos anexos, DEFIRO o pedido de reembolso de despesa
com combustível em favor do referido Promotor de Justiça, relativo
ao abastecimento de veículo, no valor total de R$ 71 ,46 (setenta e
um reais e quarenta e seis centavos), correndo a despesa por conta
da dotação orçamentária na ação de Defesa do Interesse Público
nos processos judiciários (CÓDIGO 2253).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 816b53f2 - 6090e64e - cb2056a9 - a44a9df7



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 58 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 07 de junho de 201 6.

EDITAL DE REMOÇÃO INTERNA Nº 11 , DE 01 DE JUNHO DE
201 6

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça
do Tocantins, com fulcro no Art. 35 da Lei Estadual n° 1 .81 8, de 23
de agosto de 2007, e no Ato nº 004/201 3; CONSIDERANDO a data
de entrada em exercício, associada à ordem de classificação, como
critério de desempate; TORNA PÚBLICO o resultado do processo de
remoção de Analista Ministerial : Ciências Jurídicas para 1 ª
Promotoria de Justiça de Guaraí-TO, aberto por meio do Edital de
Remoção Interna n° 09, de 23 de maio de 201 6.

I – DO RESULTADO

1 .1 . O(a) servidor(a) selecionado(a) no processo de
remoção foi o Sr. Acelismário Alves Nogueira, Analista Ministerial :
Ciências Jurídicas da Promotoria de Justiça de Arapoema-TO,
conforme tabela abaixo:

*Lotação originária

I I – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 . O pedido de trânsito (art. 1 8 da Lei n° 1 81 8/2007)
deverá ser formalizado após a publicação da portaria de remoção,
devendo o servidor aguardar o deferimento do pedido para se
apresentar na nova lotação e retomar ao efetivo desempenho das
atribuições do cargo.

I I I – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 . Este Edital será publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de qualquer interessado,
durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios
diretamente aos Promotores de Justiça oficiantes, visando a melhor
apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA ICP N°. : 001 /201 6
FUNDAMENTOS: Lei n° 8.069/1 990 e art. 1 29, I I e I I I , CF/88.
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Tocantínia
FATO(S) EM APURAÇÃO: Irregularidades na creche municipal.
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Lajeado/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Tocantínia, 1 9 de maio de 201 6.

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: ADRIANO ZIZZA ROMERO

DESPACHO Nº 252/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça ADRIANO ZIZZA ROMERO, para conceder-lhe 02 (dois)
dias de folga, a serem usufruídos nos dias 30 de junho de 201 6 e 01
de julho de 201 6, em compensação aos dias 01 e 02/11 /201 4; 1 7 e
1 8/01 /201 5, os quais permaneceu de plantão nos termos do Ato n°
68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: DIEGO NARDO

DESPACHO Nº 253/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça DIEGO NARDO, para conceder-lhe 03 (três) dias de folga,
a serem usufruídos no período de 04 a 06 de julho de 201 6, em
compensação aos dias 1 2 e 1 3/01 9/201 5; 28 e 29/11 /201 5 e 02 e
03/04/201 6, os quais permaneceu de plantão nos termos do Ato n°
68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 03 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 071 /201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à 11 ª Procuradoria de Justiça, conforme
solicitação expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 311 32201 688, datado em 06 de junho de 201 6, da lavra da
Exma. Promotora de Justiça, Dra. Beatriz Regina Lima de Mello,
respondendo pela Procuradoria por designação da Portaria nº
370/201 6.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do servidor Cristiano José
Paccola, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6, marcadas
anteriormente de 06/06/201 6 a 1 7/06/201 6, assegurando o direito de
usufruto desses 1 2 (doze) dias em época oportuna, já tendo recebido
o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,

em Palmas – TO, 06 de junho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
TOCANTÍNIA

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 816b53f2 - 6090e64e - cb2056a9 - a44a9df7


